
Anexa nr.2
La Documentatia Standard nr.l15

Din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea produtt 

""t:T#,:;"1,:.tf,"ffii,lfructe 
pentru II trimestruanul2022

prin procedura de achizi{ie - COP
(tiPul Procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IMSP Spitalul raional Ungheni

2. IDNO: 1003609150409

3. Adresa: mun.Ungheni, str.Nationala nr.37

4. Numirul de telefon tfaxt 0(236)2-51-49 lQ36)2-21-94 mob.078 877 402

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante:imsp-sr-ungheni@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP. ,

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea

ci autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizi{ia implic5 o

altl forml de achizi{ie comunl): Institutie publica

g. procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (DaAlu):

Link-ul ctrtre planul de achizi{ii publice publicat: https://www.srungheni.md/

9. Cumplrltorul invittr operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesittr{ile' str

participe la procedu"a de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor

bunuri /servicii/lucrlri:

I 03220000-9 Cartofi proaspefi*
kg

3000

Tuberculi intregi, curaii, uscati, necontaminati,

s6n6togi, f6r6 atacuri de boli sau insecte care s6

le facl improprii consumului, fArI urme vizibile

de substante strline;
Cu diamnetrul nu mai mic de 8 cm' Saci

calitativi de mdrime medie, calitatea I, roada

anului 2021(plasi 30 kg)
livrare-l/strpt HG 929 din 31.12.20O9 

-

7 03220000-9 Ceap6 uscata*
kg

700

gulUii Oe ceapd trebuie s[ fie: intac{i, s6n6toqi,

fEr6 atacuri de boli sau insecte care sE le facl
improprii consumului, curati, fdr6 urme vizibile
de substante strtrine, suficient de usca{i in
stadiul de utilizare prev[zut (cel pufin primile

starturi exterioare ale inveligului 9i tulpinile
trebuie s[ fie complet uscate), f6r6 umeditate

excesivf, la suprafafd. Cu mdrimea nu mai micf,

de 6-10 cm curate, f6ri deteriordri cauzate de

ddunltori care afecteazd pulpa; fdr[ umezealE

exteml anormal6;f6rd miros gi/sau gust str6in,

cu diametrul 6- 10 cm, saci /20 kg
livrare-l/strpt SM 243: 20!!-

3. 03220000-9 Morcov proaspf,tf
kg

700

Rddacina roqu-portocalie, de form6 alungit-

conicd, cu vdrf rotunjit, lungimea 18-20 cm,

masa 80-140 g. Proasp6ttr, intreag[, sdndtoasi,

curattr, f6r6 vdtlm[ri cauzate de insecte

dlundtoare, f6r6 umeditate excesivd la
suprafafd. Saci calitativi de mlrime medie,

(plas6 20 kg)
HG 929 din 3 1.12.2009 livrare-l/strpt

4. 03220000-9 Sfecl6 rogie proaspit[* kg s00
Rdddcina cilindric[, cu masa de 200-600 g,

lunsimea l6-20 cm. Miezul de culoarea ro$u

I

Spbcifi carea tehnictr dePlinil
solicitattr, Standarde de:eferintl

Denumirea
bunurilor/serviciilor/lu

crtrrilor solicitate

i tiooif ifl iiili;ririilagUmci$iifruital,ha



-
intemlipica pentru softurtle de sfecl[ de mas6,

fdri inele, suculent, dulce. Proasplttr, infeagd,
sdn6toastr, curatS, 1616 v[tdmlri cauzate de

insectele dlunltoare, fdrd umeditate excesivd la

suprafafa.
Saci calitativi de mtuime medie, (plasl 20 kg)

HG 929 din 3 1. l2.2009,livrare-1/strpt-

5. 03220000-9 Varzl proaspitE*
kg

700

c[pfi6ni proaspete, lntregi s[n[toase, curate, pe

deplin formate, tipice soiurilor botanice dup6

culoare gi formd, f6r6 atacuri de boli sau insecte

care sd le facl improprii consumul, greutatea

unei clpltdni intre l-2 kg, roada anului 2021,

saci/35 kg HG929 din 31.12.2009
livrare-l/strpt

6. 03220000-9 Fructe uscate, mere kg 90
tlscate , r,estricate, fdr6 deterior[ri, contamindri

de mucegai, putregai, insecte 9i viermi, ambalaj

sac de hirtie 5 kg, livrarea o dat[in lq4.-

Valoarea estimqtivtr totaltr

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot; ;

2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate lotuiile;
4) Alte limitdri privind numArul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: 01.04.2022'30,06.2022

13. Termenul de valabilitate a contractului:01.07.2022

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare proteiati (dup5 caz): nu se ap_lica 
.

(indicati da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezewatilunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupI caz): nu se aplica.
(se menlioneazf, respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazi informa{iile solicitate (DUAE,

documen le):
I

Nr. I Dcsct'icrea criteritrlui/ccrinlci
dlo I

I

Nirutut *iniml
Obligativitatea

I
DUAE DUAE aprobat prin ordinul ministrului

finanfelor nr. 7212020 din 26.11.2020-
Complectat si semnat electronic;

Obligatoriu

2 Cerere de participare (Anexa nr.7) Complectata si semnata electronic; Oblieatoriu

3
Declaratie privind valabilitarea ofetei( Anexa

nr.8)

Complectata si semnata electronic; Obligatoriu

4
Specificatia tehnica (ANEXA NR.22), ord. MF
ll5 din 15.09.2021)

Complectate si semnate electronic; Obligatoriu

5
Specificatia de pret (ANEXA NR.23ord. MF
I l5 din 15.09.2021)

Complectate si semnate electronic;

6

Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale

Certificat/decizie de inregistrare a

intreprinderii/ EXTRAS din Registrul de Stat

al persoanelorjuridice -copie, confirmat6 cu

semn6tura electronicd a Operatorului
economic

Obligatoriu

7
Certificat ce atesta calitatea produselor Copie - cu semnltura electronicd a

Ooeratorului economic

Obligatoriu

8
Autorizatia sanitar-veterinara de functionare Copie-confirmat[ prin semnbtura electronicE a

Operatorului economic
Obligatoriu

9 DECLARATIE privind confirmarea identit{fi! Orisinal- Declaratia Aprobata prin Ordinul Obligatoriu la

49000,00

Mod de demonstrare a indePlinirii
c ri tc ri u I u i/ceri n (ei:

2



beneficiarilor efectivi gi neincadrarea acestora in
situa{ia condamnlrii pentru participarea la
activititi ale unei organizafii sau grupdri
criminale, pentru corup{ie, fraudd qi/sau spdlare
de bani.

Ministerului de Finante nr.145 din 24
noiembrie 2020, cu semnltura electronic[ a

Operatorului economic Doar ptru agentul
economic castigator.

semnarea
contractului

10
Certificat privind de{inerea unui cont bancar Copie, confirmati prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

19.

20.

21,

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz_nu se aplica

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronicii): .

Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):
Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scazut.

Faitorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
derile lor:

22. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflntr laz [ora exactdJ Informafia o gasiti in SIA RSAP

- pe: [datal Informa{ia o gasifi in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofe rte le tnttrziate v o r li r es p ins e.

26. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd porticipe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA URSAP'.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
^ 

v:l

ramana t
28. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

uniunii Europene: nu 
(se specificr denumirea proiectului qi/sau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.124 (et4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co ntes tatii@ns c.md

30. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este
cazul):nu se aplicd.

31. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:_nu se aplica .

32.Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf:_ Informafia o gasi{i in SIA RSAP.

33. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Informa{ia o gasi{i in SIA
RSAP.

I erile

Nr.
rJlo

Dcnurn irca factorului dc eyaluarc Ponderea%o

Nu se aplica



Aepunerea etectronicd a ofertelor sau a cererilor de participare

35. Contractul intrii sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale aI

Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica
(se specific[ da sau nu)

36. Alte informa{ii relevante:

Conducdtorul grupului de lucru, ronorr., Vladimir-director interimar

34. in oedrrrl de se va

ffi;"mffi a iniiiumentului elbctronic Se va utiliza/accepta sau nu
Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

facturarea electronic[ Se accepta

pl6|ile electonice Se accepta

4


